РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ
Алгоритм выполнения – начинаете со слайда № 2
Отвечаете следующим образом: например, слайд 2, ответ А,
слайд 3, ответ Б……. и так до 45 слайда c обязательным
обоснованием выбора ответа.
Ответ готовите на документе Word, с написанием ФИО,
группы и присылаете на электронную почту
fedoseeva@edu.mubint.ru в срок не позднее 15.11.2021 года
(своевременность направления ответа и правильность будут
учтены при зачете).

Настоятельно рекомендую при решении задач
руководствоваться нормами Федерального закона от
12.06.2002 № 67- ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан  Российской
Федерации»

С уважением, Федосеева Нина Михайловна

Кто из нижеперечисленных лиц вправе
знакомиться со списком избирателей?

А                                      Б                                               В                                                Г

УКАЖИТЕ ИЛЛЮСТРАЦИИ, НА КОТОРЫХ
ИЗОБРАЖЕНЫ НЕДОПУСТИМЫЕ ДЕЙСТВИЯ

ЧЛЕНА УИК  С ПРАВОМ РЕШАЮЩЕГО ГОЛОСА?

                 А                                                                                                Б

НА ИНФОРМАЦИОННОМ СТЕНДЕ В ПОМЕЩЕНИИ ДЛЯ
ГОЛОСОВАНИЯ НЕДОПУСТИМО РАЗМЕЩАТЬ:

А -  агитационные материалы
Б - биографические данные кандидатов
В - сведения о доходах и имуществе кандидатов
Г -  информацию о фактах предоставления кандидатами недостоверных сведений
Д - образцы заполненных избирательных бюллетеней с указанными в них фамилиями
кандидатов

На приведенной иллюстрации ситуации члену УИК следует:
А отказать избирателю в голосовании за родственников и дать соответствующие разъяснения;
Б выдать бюллетень избирателю и попросить его поставить подпись в списке избирателей
В выдать бюллетень избирателю, сделав в списке избирателей отметку «Голосовал родственник»
Г выдать бюллетень после принятия коллегиального решения членами УИК

Что должен сделать член УИК с
правом решающего голоса в
приведенной на иллюстрации
ситуации:

А отказать избирателю в выдаче
нового бюллетеня

Б заверить бюллетень подписью
и попросить избирателя опустить
его в ящик для голосования

В выдать избирателю новый
бюллетень взамен испорченного

В приведенной на иллюстрации ситуации
секретарю УИК следует:

А отказать избирателю в приеме у него
заявления на голосование вне помещения и
дать соответствующие разъяснения
Б принять у избирателя заявление на
голосование вне помещения для
голосования
В отказать избирателю по причине
отсутствия заявления

В приведенной на иллюстрации ситуации
секретарю УИК следует:
А отказать избирателю в голосовании по
водительскому удостоверению и дать
соответствующее разъяснение
Б разрешить избирателю проголосовать по
водительскому удостоверению после
согласования с председателем УИК
В разрешить избирателю проголосовать по
водительскому удостоверению после
принятия коллегиального решения членами
УИК
Г разрешить избирателю проголосовать по
водительскому удостоверению после
предоставления объяснительной записки

В приведенной на иллюстрации ситуации
члену УИК следует:

А отказать избирателю в голосовании, если
он не может это сделать самостоятельно
Б предложить избирателю свою помощь и
проголосовать за него
В предложить избирателю обратиться за
помощью к наблюдателю
Г предложить избирателю обратиться за
помощью к другому избирателю

В приведенной на иллюстрации
ситуации УИК, предварительно
выполнив все необходимые проверки,
должна:
А включить избирателя в список
избирателей и предоставить ему
возможность проголосовать
Б направить избирателя в УИК,
уполномоченную организовывать
голосование граждан, не включенных в
список избирателей
В направить избирателя в ТИК,
уполномоченную организовывать
голосование граждан, не включенных в
список избирателей
Г отказать в голосовании избирателю,
не включенному в список

При подсчете голосов избирателей
приведенный на иллюстрации бюллетень
признан бюллетенем неустановленной
формы по причине отсутствия:

А печати УИК
Б подписи второго члена УИК с правом
совещательного голоса
В подписи второго члена УИК с правом
решающего голоса

ПРИ ПОДСЧЕТЕ ГОЛОСОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ БУДЕТ ПРИЗНАН БЮЛЛЕТЕНЬ:

А                                       Б                                       В                                       Г

Проводится подсчет голосов избирателей. В
приведенной на иллюстрации ситуации
председателю УИК следует:
А  признать бюллетени для голосования в
этом ящике недействительными и составить
соответствующий акт
Б попросить членов УИК заполнить
недостающие 36 заявлений
В попросить членов УИК не учитывать
лишние 36 заявлений
Г признать результаты голосования на
избирательном участке недействительными и
составить соответствующий акт

ПРИВЕДЕННЫЕ НА ИЛЛЮСТРАЦИИ ДЕЙСТВИЯ ЧЛЕНОВ УИК МОГУТ ПРИВЕСТИ:

А признанию протокола об итогах голосования недействительным

Б привлечению членов УИК к гражданской ответственности

В привлечению членов УИК к административной ответственности

Г привлечению членов УИК к уголовной ответственности

На иллюстрации изображены участники процесса непосредственного
подсчета голосов избирателей. Нарушает закон член УИК номер:

А 1
Б 2
В 3
Г 4

Предъявление к осмотру пустых переносных и
стационарных ящиков для голосования с последующим их
опечатыванием (опломбированием) должно быть
произведено (по местному времени)
А в день голосования, за 3 часа до времени наступления
голосования в соответствии с законом
Б в день голосования, непосредственно перед наступлением
времени голосования
В в день, предшествующий дню голосования, не позднее 18
часов
Г в день, предшествующий дню голосования, не позднее 22
часов

Увеличенная форма протокола об итогах голосования
вывешивается в помещении для голосования
А до начала голосования
Б после начала голосования, но до его завершения
В после завершения голосования, но до начала подсчета
голосов избирателей
Г после подсчета голосов избирателей и заполнения
протокола УИК об итогах голосования

Выявлено, что один и тот же избиратель подал два
заявления о включении его в список избирателей по месту
нахождения: одно, в связи с командировкой, – подано в
УИК, второе, в связи с изменившимся местом
командировки, – подано через Единый портал
государственных услуг (ЕПГУ). В этом случае
действительным считается заявление, поданное (согласно
дате и времени подачи)
А первым
Б последним

Принятые от участников избирательного процесса
обращения, жалобы, заявления в день голосования УИК
А передаются в вышестоящую избирательную комиссию для
рассмотрения
Б рассматриваются незамедлительно
В рассматриваются на следующий день
Г не рассматриваются

Избирателем подано заявление о предоставлении
возможности голосовать вне помещения для голосования по
причине празднования им своего дня рождения в день
голосования. Решение о признании указанной им в
заявлении причины уважительной либо неуважительной
должно быть принято
А коллегиально на заседании УИК
Б коллегиально на заседании вышестоящей ТИК
В лично членом УИК, принявшим заявление
Г лично председателем УИК или его заместителем

Наблюдателям доступ в помещения для голосования должен
быть обеспечен
А с 0 часов в день голосования
Б не менее, чем за 3 часа до начала голосования
В не менее, чем за 2 часа до начала голосования
Г не менее, чем за 1 час до начала голосования

Наблюдатель вправе
А знакомиться со списками избирателей, реестром заявлений
(обращений) о голосовании вне помещения для голосования
Б принимать непосредственное участие в проводимом членами
комиссии с правом решающего голоса подсчете бюллетеней
В обращаться к председателю УИК с предложениями и замечаниями
по вопросам организации голосования
Г производить в помещении для голосования фото- и/или
видеосъемку, предварительно уведомив об этом председателя,
заместителя председателя или секретаря УИК
Д выдавать избирателям избирательные бюллетени
Е проводить агитацию среди избирателей
Ж по просьбе избирателя расписываться за него в получении
бюллетеня

Членам УИК предстоит выезд (выход) для проведения
голосования вне помещения для голосования.
Председатель УИК обязан объявить об этом не позднее чем
за
А сутки
Б 2 часа
В 30 минут
Г 3 минуты

Два члена УИК с правом решающего голоса выезжают для
проведения голосования вне помещения для голосования. С
ними собираются выезжать два члена УИК с правом
совещательного голоса и пять наблюдателей от разных
кандидатов. Всем не хватает места в предоставленном
транспорте. В этой ситуации УИК следует
А доставить к месту проведения голосования членов УИК,
наблюдателям предложить добираться самостоятельно
Б доставить к месту проведения голосования только членов
УИК с правом решающего голоса, остальным предложить
добираться самостоятельно
В обеспечить возможность прибытия к месту голосования не
менее чем 2 наблюдателям от разных кандидатов или членам
УИК с правом совещательного голоса

Наблюдатели, представители СМИ, члены УИК с правом
совещательного голоса и иные лица, имеющие право
присутствовать в помещении для голосования, при
прибытии на избирательный участок в день голосования
А не регистрируются
Б регистрируются в соответствующем списке
В регистрируются в дополнительных листах списка
избирателей
Г регистрируются в соответствующем разделе протокола УИК
об итогах голосования

При проведении подсчета голосов избирателей
наблюдатели могут
А наблюдать за подсчетом числа избирателей
Б наблюдать за подсчетом выданных и погашенных
бюллетеней
В наблюдать за подсчетом голосов избирателей
Г принимать непосредственное участие в подсчете
бюллетеней
Д визуально знакомиться с любыми бюллетенями
Е наблюдать за составлением комиссией протокола об итогах
голосования
Ж участвовать в принятии решений комиссией

Председатель УИК объявляет об окончании времени
голосования. В помещении для голосования на ходятся
избиратели. Председатель УИК должен
А попросить избирателей покинуть помещение для
голосования, не предоставив им возможности проголосовать
Б разрешить проголосовать всем избирателям, находящимся в
помещении для голосования

Экземпляр протокола УИК об итогах голосования с
машиночитаемым кодом приобретает юридическую силу
после проставления на нем
А подписи председателя УИК
Б подписи любого члена УИК с правом решающего голоса
В подписей всех присутствующих членов УИК с правом
решающего голоса
Г даты и времени подписания
Д печати УИК

Члены УИК с правом решающего голоса сортируют
избирательные бюллетени, извлеченные из переносных и
стационарных ящиков для голосования. Укажите действия,
выполняемые с нарушением закона.
Содержание бюллетеня (отметки избирателей)
А оглашается последовательно для каждого бюллетеня
Б оглашается одновременно для нескольких бюллетеней
В представляется для визуального контроля лицам,
присутствующим при подсчете голосов
Г НЕ оглашается для обеспечения тайны голосования

При подсчете голосов избирателей в числе
прочих вправе присутствовать
А наблюдатели
Б международные наблюдатели
В члены вышестоящих комиссий
Г представители местной администрации

Перед вскрытием ящиков для голосования
пред седатель УИК должен предъявить
присутствую щим пломбы на ящиках для
голосования
А только на переносных
Б только на стационарных
В как на переносных, так и на стационарных

После окончания времени голосования члены УИК с правом
решающего голоса неиспользованные бюллетени
А подсчитывают и уничтожают
Б подсчитывают и погашают
В упаковывают и помещают в сейф
Г передают секретарю УИК для организации их подсчета и
уничтожения

При подсчете голосов избирателей бюллетени были
рассортированы в отдельные пачки по каждому кандидату.
Укажите способ подсчета бюллетеней в каждой пачке,
выполняемый без нарушения
А перекладывание по одному из одной части пачки в другую
Б перекладывание по десять из одной части пачки в другую
В путем загибания уголков бюллетеней

Непосредственный подсчет голосов избирателей
производится
А только секретарем УИК
Б наблюдателями или иными лицами
В членами УИК с правом решающего голоса
Г членами УИК с правом совещательного голоса

Из стационарного ящика для голосования извлечены
бюллетени. При сортировке обнаружен бюллетень, не
содержащий отметок в квадратах напротив фамилий
кандидатов. В данном случае членам УИК следует
А признать бюллетень недействительным и учесть его при
подсчете недействительных бюллетеней
Б признать бюллетень сомнительным и отложить решение
относительно него до окончания сортировки
В признать бюллетень бюллетенем неустановленной формы и
учесть его при подсчете бюллетеней неустановленной формы

Идет подсчет голосов избирателей. Отсортированные
бюллетени подсчитываются путем перекладывания по
одному из одной части пачки в другую. При подсчете
бюллетени
А складываются лицевой стороной вверх
Б складываются оборотной стороной вверх
В могут складываться как лицевой, так и оборотной стороной
вверх

Закончены сортировка и подсчет бюллетеней по голосам
избирателей. Оглашены и внесены в протокол данные о
количестве действительных бюллетеней и количестве
бюллетеней в стационарных ящиках для голосования.
Наблюдатель просит члена УИК показать ему бюллетени в
одной из пачек. В этой ситуации наблюдатель вправе
А самостоятельно пересчитать бюллетени
Б визуально ознакомиться с бюллетенями под контролем
члена УИК с правом совещательного голоса
В визуально ознакомиться с бюллетенями под контролем
члена УИК с правом решающего голоса

Выявлены недостатки в оформлении протокола УИК об
итогах голосования в виде описок, опечаток. В этом случае
следует
А составить протокол с отметкой «Повторный»
Б внести в протокол необходимые исправления
В провести повторный подсчет голосов

Идет подсчет бюллетеней, отсортированных по отдельным
пачкам за каждого кандидата. Подсчет ведут члены УИК с
правом решающего голоса. Наблюдают присутствующие при
подсчете лица. Укажите вариант подсчета без нарушения
А один член УИК считает одну пачку, остальные наблюдают
Б все члены УИК считают одновременно, каждый свою пачку

В день голосования члены комиссии с правом решающего
голоса и наблюдатели, выехавшие для проведения
голосования вне помещения в отдаленную часть
избирательного участка, в связи с внезапным ухудшением
погодных условий не могут вернуться на избирательный
участок к концу времени голосования. В этом случае
принимаются срочные меры к определению места
нахождения членов комиссии с переносным ящиком для
голосования и их доставке на избирательный участок. При
этом после завершения голосования на участке члены УИК
могут начать
А работу со списком избирателей
Б подсчет неиспользованных избирательных бюллетеней
В подсчет голосов избирателей
Г погашение неиспользованных избирательных бюллетеней
Д заполнение протокола об итогах голосования

Укажите действие членов УИК с избирательными бюллетенями,
которое необходимо произвести первым после окончания времени
голосования
А извлечь и подсчитать бюллетени из стационарных ящиков для
голосования
Б извлечь и подсчитать бюллетени из переносных ящиков для
голосования
В подсчитать и погасить неиспользованные бюллетени
Г упаковать в отдельный мешок неиспользованные бюллетени

При применении КОИБ марка (при ее
использовании) наклеивается на
избирательный бюллетень
А только на лицевой стороне бюллетеня
Б только на оборотной стороне бюллетеня
В не наклеивается на бюллетень

Наблюдатель не вправе
А знакомиться со списками избирателей
Б присутствовать при голосовании
избирателей вне помещения для
голосования
В участвовать в принятии решений
соответствующей комиссией
Г выдавать избирателям бюллетени

В процессе голосования на избирательном участке,
оборудованном техническим средством обработки
избирательных бюллетеней, из строя вышел КОИБ. В
подобной ситуации
А голосование на данном избирательном участке
приостанавливается до устранения неисправности КОИБ
Б голосование продолжается с использованием
стационарного ящика для голосования
В голосование переносится в другую УИК
Г избирательный участок закрывается

Все результаты подсчета числа погашенных бюллетеней,
данные подсчета по списку избирателей, данные подсчета
голосов избирателей
А запрещены к оглашению
Б могут не оглашаться
В оглашаются председателем, заместителем председателя
или секретарем УИК
Г оглашаются любым лицом присутствующим в помещении,
где производится подсчет голосов избирателей